آن کسی که مخالف است، گناهکار و «فاسد» است و وظیفه حکومت، ارشاد گناهکاران است با روشی که در داستان ذکر می‌شود. خاکسار در این داستان، دو نیرو را رویاروی هم قرار می‌دهد؛ چند زندانی توباب در مقابل حاج آقا که در پی ساخت انسان‌هایی طراز نظام اسلامی است^(۶).

از دیگر آثار قابل اعتنا از حیث هنر داستان‌نویسی بازنویسی روایت شفق (۱۹۹۳/۱۳۷۱) است. این داستان، روایتی از بخشی از زندگی «شفق الله وردی» از هواداران تشکیلات پیکار است که در اوایل سال‌های ۶۰ به زندان می‌افتد. بعد با شرایطی آزاد می‌شود، به عراق می‌رود و از آنجا به آلمان پناهنده می‌شود. خاطرات او را اکبر سردوزامی بازنویسی کرده است.

«ذوب‌شده» نشان می‌دهد که چطور آنکه شکنجه می‌کند و آنکه شکنجه را تاب می‌آورد، هر دو با گذشت زمان در کوره ستم و بی‌قانونی ذوب می‌شوند و شگفت آن است که نه شکنجه‌گر، عذاب وجدانی دارد و نه نشان پشیمانی و شکست در سخن و پیشانی دختر جوانی هست که خامی و ناآگاهی او را به گرداب سیاست کشانده و در آن اسارت، به فساد هم آلوده است.

روایت‌های انقلاب و ایران معاصر

در دهه ۶۰ و به‌ویژه پس از آن، روایت‌های تحلیلی انقلاب هم فراوان است. «سوره‌الغراب» (۱۳۶۷/۱۹۸۸) محمود مسعودی از مهم‌ترین نمونه‌های این دست آثار، روایت سوررئالیستیک و تراژیک و نومیدانه انسان مدرن و تقریر امروزی جست‌وجوی حقیقت در زمینه سیاسی است. این رمان، برداشت تازه‌ای از منطق الطیر عطار است، اما در روایتی بینامتنی، قصه پرواز مرغان دیگری را بیان می‌کند. آنچه سرانجام نصیب

در تاریخ معاصر، پس از شکست‌های سیاسی (مشروطه، کودتای ۳۲ و...)، گفتمان‌هایی در شعر و داستان شروع شده و نضج گرفته که نشانه‌هایش در فضای اسکیزوفرنیک آثار ساعدی و فضای ایرونیکی آثار بهرام صادقی نمایان است. در این آثار، تسلیم به معنای پذیرش شکست، نوعی خودآگاهی می‌تواند تلقی شود.

«در حضر» (۱۳۶۶/۱۹۸۷) از مهشید امیرشاهی، روزهای انقلاب اسلامی را از منظر زنی روایت می‌کند که در ستیز با فضایی است که همه ذهن‌ها و میدان‌ها و خیابان‌ها را تسخیر کرده است (شیدا، ۱۳۸۲: ۲۱۷). او از پاریس به تهران آمده تا وقایع انقلاب را ببیند. رمان «در حضر»، حکایت‌های به هم پیوسته‌ای از حسرت است که در فروریختن‌ها، مرگ‌ها و آتش‌سوزی‌ها زبانه می‌کشد.

زبانشان را نمی‌فهمم. زبانی که در عوض سخن شیرین، بار تلخ شعار گرفته است» (امیرشاهی، ۱۳۶۶: ۱).

راوی، آنچه پیش آمده را حاصل جهل و فریب و فرصت‌طلبی تلقی می‌کند. رمان که از حادثه ۱۷ شهریور ۱۳۵۷ شروع شده با گروگان‌گیری کارمندان سفارت آمریکا و تصویری از ترک ایران پایان می‌پذیرد. زمینه رمان «در سفر» (۱۳۷۵/۱۹۹۶) امیرشاهی نیز جنگ، انقلاب و تبعید است و تقابل سرزمین مادری و سرزمین ناآشنای تازه و دیگری را نیز نشان می‌دهد. رمان از منظر زنی روایت می‌شود که بخشی از زندگی خود را در مبارزه سیاسی گذرانده است. اینک که فضا روشن‌تر شده و گذشته از ابعاد تازه‌ای دیده می‌شود، راوی، روایت‌های استنادی و افشاگرانه‌ای را از یاران دیروز بیان می‌کند.

متن ساعدی به اقتضای طرح‌نامه‌ای بودن، ریتم تندی دارد و از نظر روایی نیز خیلی مستحکم نیست. اما اهمیتش در آن است که بعدها در جریان داستان‌نویسی سیاسی، الگوی داستان‌ها و رمان‌های دیگری قرار می‌گیرد که فروپاشی جامعه را در سیمای خانواده‌ها ترسیم می‌کنند.

رضا دانشور در رمان «خسرو خوبان» (۱۳۷۳/۱۹۹۴) با در نظر داشتن نامیرایی و سیالیت اسطوره‌ها به بازتولید و حضور سیال باور و اسطورهٔ ظهور منجی در ادوار مختلف تاریخ ایران می‌پردازد تا دگردیسی‌ها یا سفر این اسطوره از یک زمینه به زمینهٔ دیگر (برای مثال سفر این اسطوره از تاریخ پیشااسلامی به تاریخ اسلامی یا حضور در زمینهٔ آیین زرتشتی و سفر به زمینهٔ فرهنگ اسلامی و به‌ویژه آیین شیعی) را نشان دهد.